⁵⁸² Mindezek részletes tárgyalásban: *MOE XII*, 7–18. 136–143. 150–182 és 183 194. 211–213. 254–263. 323–340, különösen 332–333. – A Szentszék Mátyás irányában tanúsított toleranciája az 1608 tavaszán rendkívüli követként Rómába küldött Alessandro Ridolfi diplomáciai ügyességének volt, legalább is részben, köszönhető. cf. ELISABETH SPRINGER, *Die Brüder Ridolfi in Rom*, Archiv und Forschung. Das Haus, Hof- und Staatsarchiv in seiner Bedeutung für die Geschichte Österreichs und Europas (Wiener Beiträge zur Geschichte der Neuzeit 20, hrsg. v. Elisabeth Springer–Leopold Kammerhofer), Wien–München 1993, 78–95, 84 (különösen a 38. jegyzetben idézett források).

⁵⁸³ 1608 elejétől feltűnően nagy mennyiségben maradtak fenn Rómába írott, a belpolitikai helyzetről részletekbe menően tudósító levelei: ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 176^rv. 164^rv. 161^rv. 162^rv. 160^rv. 153^r–155v. 152^rv. 151^rv.

⁵⁸⁴ Forgách Ferenc Scipione Caffarelli-Borghese bíborosneposzhoz, Bécs, 1608. júl. 19. (ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 150^rv):

Pro eo tamen, quæ mihi propinquius incumbit sustinendo apud nos periculoso rei catholicæ munere, opportunum ac necessarium ducerem aliquem nuncium apostolicum ad suam serenitatem mitti, cuius assiuda præsentia, zelosus ipsius conatus officii sui admoneretur. Est omnino princeps, qui laudabilibus maiorum suorum vestigiis incedens obsequenter pia suæ sanctitatis hortamenta sit amplexurus. Ac in suæ quidem sanctitatis benigno consistit arbitrio, quem obeundo huic muneri præficiendum existimet. Cæterum reverendissimus dominus Iacobus Serra, prælatus usu et experimento rerum in his partibus nascentium doctus naturæque gentium peritus opportunus admodum ad hanc missionem appareret. Sed hoc arbitrio suæ sanctitatis ac solerti vestrarum illustrissimarum dominationum iudicio relinquo. Cuiunque tandem hæc obtingat provincia, maturandus adventus erit, quo sui muneris in tempore summam implere queat. Res eo propendet, ut sua serenitas in mensem Octobrem prorogatura diætam Hungaricam videatur.

Az 1607-ben Velence ellen mozgósított pápai csapatokat vezénylő Serra azonban ennél már jelentősebb posztok várományosa volt: 1608 decemberében ő lett a *tesorière generale*, 1611-ben bíboros, 1615-ben ferrarai legátus. JAITNER, *Die Hauptinstruktionen Gregors XV*, 456–457.

⁵⁸⁵ Forgách Borgheséhez, Nagyszombat, 1608. augusztus 5. (ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 144^rv):

Res huius regni, tametsi quietæ nonnihîl videantur, magnorum tamen dissidiorum semina foveant, et præsertim in Vngaria superiore conspiratio hæreticorum valida, id moliri videtur, ut si serenissimus Matthias ad omnia ipsorum postulata, quantumvis Deo ac religioni repugnantia, non annuat vi etiam fortunam experiantur, quem in finem ad comitia futura magno numero... accedent, nec tamen ferre volunt, ut serenissimus secum ducat exercitum. Quamobrem in eo post Deum omnem spem habemus, si catholici quique barones una cum prælatis magno militum numero instructi comitiis intersint, qua de re iam et serenissimum monui, et prælatos ac barones. Verum quia non solum prælati, sed etiam sua serenitas adeo per hos tumultus exhausti sunt, ut modicum spei ab ipsis accedere posse videatur... intermittere non potui, quin illustrissimam dominationem vestram rogarem, ut sanctitati suæ præsentis Vngariæ necessitates, quales vix sæculis aliquot subit, repræsentet, opemque ac auxilium aliquod imploret. Scio innumera esse sanctæ sedis onere, ideoque si privata res ageretur, verbum nullum facerem. Nunc vero quia Dei ac religionis causa versatur, minime erubescendum putavi, si suæ sanctitatis auxilium requirerem, oraremque, ut pro hac vice, quia in comitiis summo utriusque partis conatu religionis negotium tractabitur, aliquod subsidium mihi pro ecclesiasticorum defensione dare sua sanctitas dignetur, quo conduci præsidium aliquod possit. Nam tametsi serenissimus princeps operam suam promittat, si tamen destituti omni ope ecclesiastici fuerint, verendum ne furori cedere cogatur.